Secunda sententia docet valida esse predicta vota seruorum collata in tempus libertatis, & obligare secuta postea predicta libertate, & non posse irritari a dominis, nisi pro tempore, quo dominis fuerint subiecti. v. c. si pro toto tempore vitæ suæ serui vouerint aliquid faciendum siue libertatem consequantur, siue non consequantur, non poterunt ipsi domini irritare talia vota, nisi pro tempore, quo serui illis fuerint subiecti, non verò pro eo tempore, quo libertatem consecuti fuerint. hanc docent Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 40. dnb. 10. num. 82. Azor tom. 1. lib. 1. cap. 17. quast. 9. Soares tom. 2. de Relig. lib. 6. cap. 3. num. 2. & 3. cum aliis quos citant. Fundamentum est, quia nihil ad dominos pertinent vota seruorum emissa in tempus libertatis; quid enim ad illos attinet, quod postea serui sint acturi, profecto nihil; & quia hæc vota simpliciter sunt conditionata, quare non incipiunt obligare seruos, nisi post purificatam, impletamque conditionem assecutæ libertatis. Tandem, quia non est eadem ratio de voto professionis viri non consentiente vxore, atque de voto seruorum collato in tempore libertatis non consentientibus dominis, quia votum viri ideo non obligat post mortem vxoris, quia vir id non vouit, nec mens illius erat, ut si nunc impediretur propter matrimonium, teneretur ingredi, vxore mortua, neque dici potest teneri illum ratione professionis factæ, quia hæc ipso iure fuit inualida, vxore nolente, nemo enim potest donare, quod est alterius; corpus autem viri erat vxoris, vnde etiam vir ratione professionis non tenetur seruare paupertatem, & obedientiam, quia hæc non habent locum nisi in Religione, & quia ille non habet Prælatum. Ad castitatem tamen tenetur ex interpretatione iuris, quia hanc vouere poterat inuita vxore, vnde viuentem vxore, non potest petere debitum, tenetur tamen reddere, & mortua vxore non potest aliam ducere, ut docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. sup. 40. du b. 10. num. 82.

Fagundez de Iustitia, &c.

Ex his opinionibus hæc secunda est probabilior, & tenenda. fundamentum primæ quod consistebat in comparatione voti professionis viri absque consensu vxoris facti, iam manent solum: sicut ergo vota seruorum facta in tempore libertatis valida sunt, & obligant libertate assecuta, & pro tempore libertatis, & a dominis modo irritari non possunt, ita contractus facti a seruis collati in tempus libertatis valent pro eodem tempore, & tunc seruos ciuilitate; & naturaliter obligabunt, & illos modò domini irritare non poterunt, quia id quod sufficit ad obligandum homines Deo per votum, id sufficit ad eos obligandos aliis hominibus per contractus.

Veniamus ad contractus famulorum, & procuratorum. Si loquamur de famulis, perspicuum est posse illos ex contractibus ciuilitate, & naturaliter obligari, ut etiam possunt subditi, seu vasalli contrahentes cum Principe, & Principes contrahentes cum vasallis. nam an Principes tunc erga suos subditos ciuilitate obligentur, licet quidam id negent; tamen pars affirmans est longè probabilior, ut docent Anton. Gom. tom. 2. var. cap. 1. & Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 261.

Quatenus verò Principes possint accipere bona subditorum ad vsus Reipublicæ absque pretio, & compensatione vlla, docet Egidius Lusitanus in l. ex hoc iure, ff. de iust. & iure, cap. 1. num. 26. & cap. 4. num. 15. vbi ait ad subleuandam exercitus necessitatem posse Principes accipere alienas res suorum vasallorum absque pretij solutione, si non habeant vnde vel in totum, vel in partem soluant; pro tunc enim cessat obligatio soluendi, donec Principes perueniant ad fortunam pinguiorem, & id etiam docet Menchaca lib. 1. illustr. controuersiarum cap. 1. num. 16. & cum Decio, & Cagnol. in l. D. Pius, idem docet Ceuallos quast. 906. num. 16. in finem, & ratio est, quia solis Principibus competit bellum hostibus iure gentium indicere: bellum autem absque pecunia geri non potest, quare eodem iure gentium possunt Principes urgente necessitate veluti ad conseruationem Regni & retentionem bonorum honoris, & famæ, subditorum res capere, eosque pro ratione bonorum cogere ad necessariam contributionem pecuniæ; si enim Principes subditorum, & vasallorum personis ad bellum uti possunt, a fortiori rebus illorum, urgente necessitate, poterunt, argument. text. in l. sancimus 1. circa finem, C. de sacros. Eccles. & possunt tempore belli iustum subsidium & collectas imponere vasallis, & subditis vasallorum, ut late probat ex alijs, Surdus consil. 210. num. 33. vol. 2. & idem Egidius dicit. num. 26. fine.

Si de Procuratoribus loquamur, dico sic: si Procuratori tuo sufficientem commissionem dedisti, ut pro te contrahat, regulariter loquendo valebit contractus, quem ille ex vi ipsius commissionis pro te nomine suo fecit, idque quandiu ei non fuerit sufficienter intimata reuocatio predictæ commissionis; ita ex iure, & Doctoribus probat Sancius lib. 2. de matrim. disp. 21. num. 6.

Excipit tamen Sancius, & bene, matrimonium, hoc enim non valet, si contrahatur a tuo Procuratore, quando commissio à te fuit reuocata, quamuis ille eam reuocationem ignorauerit, eique non fuerit intimata; idem est dicendum de professione facta in Religione per Procuratorem, reuocata procuratore, etiam si reuocetur per actum tantum internum, & etiam si ei non fuerit talis reuocatio intimata, ut probat idem Sancius lib. 5. Decalogi cap. 3. num. 8. Potest enim tam matrimonium,

quàm

quam professio in Religione valide per Procuratorem fieri; sed ut valide fiat, requirit quatuor conditiones.

Prima est, ut habeat speciale, & specificum mandatum ad contrahendum matrimonium, & ad profitendum pro alio; hoc enim est maxime necessarium. ita docet ibi Sancius dicto num. 8. & Roderiguez tom. 3. *quæst. regular. quæst. 17. art. 13.* Unde non satis est generale mandatum ad omnia negotia, cuiuscumque qualitatis ea sint.

Secunda est, ut sit mandatum ad profitendum in tali Religione determinata; & ad contrahendum cum tali scemina determinata, & nominata; quare non sufficit mandatum generale ad profitendum in quacumque Religione, aut ad ducendam quamcumque sceminam; satis tamen erit quamvis in scriptis non exprimat Religio, vel scemina, si ore tenus nuntio, vel epistola exprimat.

Tertia est, ut Procurator per se ipsum id exequatur, unde non poterit alium substituere, nisi hoc ei specialiter committatur; ita Sancius, & Rodericus allegati.

Quarta est, ut tempore, quo Procurator proficetur, vel contrahit matrimonium, non sit reuocata commissio; si enim reuocata sit, quamvis solo actu interno reuocata sit, vel tacite per factum contrarium, non valebit professio, nec matrimonium, quamvis Procuratoris constitutio iuramento fuerit confirmata, & reuocatio ipsum Procuratorem lateat; & quamvis monasterium professionem acceptans ignoret reuocationem, valebit tamen professio & matrimonium, si tempore quo Procurator alterius nomine hæc peragit, habeat ille cuius nomine peragit, verum consensum, quamvis cum mandatum dedit, illum habuerit fictum: omnes huiusmodi conditiones procedunt etiam pari vestigio in matrimonio, ut dixi, & docet Sancius *lib. 2. de matrim. disp. 11. à num. 3. usque ad 13.* Valet enim argumentum à matrimonio carnali ad spirituale, ut docet idem Sancius dicto *lib. 5. Decalogi cap. 3. num. 8.* quatenus autem Religiosus possit esse Procurator absque licentia sui Prælati, videri potest Sancius *lib. 8. Decalogi cap. 13. num. 1.*

Quam verò ætatem debeat habere Procurator, ut negotia alterius pertractare possit, & ad matrimonium pro alio contrahendum, vide apud Sancium *lib. 3. de matrim. disp. 41. num. 8.* ubi ad negotia pertractanda requirit ex iure & Doctoribus ætatem decem & septem annorum; ad matrimonium verò nullam ætatem, nec qualitatem requirit, præter illam, quam ius naturale requirit ad explicandum consensum alterius, nimirum rationis usum, & id ibi latissime, & doctissime probat.

## CAPVT XXI.

De contractibus incarceratorum hominum, & hæreticorum; & an valeat contractus matrimonij Catholici cum hæretica.

*Non valet contractus initus ab incarcerato cum illo, qui eum absque auctoritate iustitiæ in privatiu vinculis, aut carcere detinet.*

*Positus in carcere, vel arce aliqua, auctoritate iustitiæ, ad instantiam alterius, non potest cum illo valide contractus inire, nisi de licentia, & consensu iudicis, ibid.*

*Qui in vincula detrusus fuerit iussu dynastæ habentis dominium in terris suis, non potest valide cum dynastæ contrahere dum incarceratus est. ibid.*

2 *An qui comprehenditur tempore belli, confugiuntque ab uno loco in alium, & contrahunt cum hostibus, à quibus comprehensi sunt, sub certo pretio, teneantur ad contractum, eisque postea pecuniam pactam dare.*

3 *Ob quæ crimina publicatio bonorum ipso facto incurratur, & an ob hæresim mentalem.*

4 *Quid si hæreticus hodie in hæresim incidit, an publicanda sint tantum illius bona, quæ antea acquisiuit, an etiam ea, quæ post hæresim comparauit.*

5 *An validus sit contractus, quem hæreticus post crimen hæresis inuit.*

*Et an hæreticus ipso iure commisso crimine hæresis amittat dominium suarum rerum, an post sententiam latam declaratoriam criminis. ibid.*

6 *Refertur prima sententia, asserens ipso facto ante declaratoriam sententiam hæreticos admissa hæresi amittere dominium suarum rerum.*

*Rei vindicatio soli vero domino competit. ibid.*

7 *Præfertur secunda asserens non illud amittere, nisi post sententiam declaratoriam criminis.*

8 *Respondetur ad argumenta primæ opinionis.*

9 *Tuta conscientia potest hæreticus possidere, & uti suis bonis quoadusque declaratur hæreticus, nec tenetur se illis priuare; illaque fisco offerre ante sententiam declaratoriam criminis.*

10 *An post illam teneatur illa fisco offerre, non petenti fisco.*

11 *Fiscus à puncto commissæ hæresis inquit totale acquirit ad bona delinquentis.*

12 *Dum sententia declaratoria criminis non fertur, potest delinquens licite bona sua consumere, & expendere necessaria ad sustentationem vitæ, & status sui, & elemosynas facere competentes ad eundem statum, & donationes, maxime remuneratorias.*

13 *An possint dotare filios, & filias.*

14 *An valeant, & liciti sint contractus onerosi, veluti venditiones & permutationes factæ post commissum criminis ante sententiam latam, & quid de contractibus gratuitis, veluti promissiones, & donationes liberales.*

*Refertur sententia, dicens non valere. ibid.*

15 *Præfertur sententia affirmans valere, & esse licitos huiusmodi contractus.*

16 *Soluntur argumenta primæ sententiæ.*

17 *Cui restitutio facienda est, Titio ne damnato de hæresi, an fisco.*

**E**X iure Lusitano in *novis ord. lib. 4. tit. 75.* habemus non valere contractus initos ab incarceratis cum illis, qui eos absque auctoritate iustitiæ in carcerem privatiu detradunt, & inibi eos detinent. Habemus etiam, eum, qui auctoritate iustitiæ fuerit in carcere, arce, aut castello aliquo comprehensus, ac custoditus, non posse valide contractum aliquem inire cum illo, ad cuius instantiam vinctus fuit, nisi de licentia, & auctoritate iudicis, qui illum misit in vincula; quod tamen locum non habet in eo, cui domus propria, aut oppidum præscriptum fuit, in custodia; is enim liberè poterit validos, ac firmos contractus inire, ac se obligare, ac si liber à custodia esset. Iudex verò ad hanc auctoritatem præstandam præhabere debet bonam informationem, in primis, an ab illo, cum quo vult contrahere, fuerit iuste in vinculis

lis positus, an iuste se illi velit obligare eo contractu, & tunc auctoritatem tali contractui præstabit, prout illi visum fuerit: data autem ea auctoritate valebit contractus, aliàs non valebit.

Ibi quoque in præfata ordinatione *num. 1.* statuitur, ut illi, qui in terris dynastarum, dominorumque temporalium habentium iurisdictionem iussu illorum fuerint incarcerationati, cum illis valide contractus inire non possint, & verò extra casus hæcenus numeratos, possunt vincti & in publica custodia positi pacisci, & se obligare illis, quibus voluerint, ut sibi placuerit, valebuntque obligationes, contractus, & pacta, ac si liberi omnino essent, sunt enim huiusmodi casus pœnales, & magis posita est hæc pœna in supplicium illorum, qui incarcerationati sunt; & ideo non patiuntur extensionem, non enim extenduntur pœnæ de casu ad casum, sicut nec de persona ad personam, ut sæpè diximus.

2. Ex dictis in hoc iure Lusitano, patet resolutio ad casum quem refert Vallascus *tom. 1. consult. 30. num. 2.* Tempore alterationum post captam à Castellanis urbem Portuensem duo nobiles Viannenses iter faciebant ex eo opido in oppidum Pontislymij, qui capti sunt, & in carcerem missi à quodam duce, quasi secuti fuerint partes Antonianas captiuique essent in bello; qui noluit eos dimittere donec de certo pretio pro redemptione conuenerint, & ad illud soluendum se obligauerint datis fideiussoribus; & dubitatum fuit, quid iuris in hoc negotio? & an talis contractus fuerit de se validus; resolutumque tandem, ac iudicatum fuit nec illos, nec fideiussores illorum ad talem contractum teneri, quia in carcere positi, ac custoditi cum illo, qui eos in vincula detrusi contraxerunt, & sic per metum, ac violentiam extorta fuit talis obligatio, & ideo nulla, ut decernitur etiam in iure communi, *l. qui in carcerem, ff. quod metum causa.* Circa dispositionem huius nostræ ordinationis Lusitanæ vide Farinacium *de delictis quest. 35. num. 21. & quest. 26. à num. 31.*

3. Notabis verò esse aliqua crimina, quæ ipso facto important publicationem omnium bonorum, ut crimen hæresis læsæ maiestatis, & sodomix, & quia frequentius videntur iudices hæc pœna in crimine hæreseos, de hoc magis speciatim agemus; quod tamen in eo dictum fuerit, de aliis intellige. Et supponimus tamquam indubitatum ob hæresim incurri confiscationem omnium bonorum, ut latè probauimus in nostro *tom. 1. Decalogi lib. 1.* ubi de pœnis hæreseos latè egimus cum multis, quos ibi citauimus. Supponimus etiam tamquam rem similiter indubitatum ad incurrendam hæc pœnam non sufficere hæresim purè mentalem, quæ non prodit in actus externos, de qua etiam re latè egimus in nostro *tomo in quinque Ecclesie præcepta lib. 8. cap. 8. à num. 36. & deinceps.* & videre poteris Soares *de fide disp. 22. sect. 1. num. 7.* & Sancium *lib. 2. Decalogi, cap. 8. in princip. & à num. 8. usque ad 16.* ubi bene explicant per quos actus externos negativos, & positivos sufficienter hæresis externa manifestetur.

4. Sed hæc hoc dubium statim insurgit. Titius, v. c. commisit hæresim externam, vel crimen læsæ maiestatis, aut sodomix, hoc anno, primo die mensis Augusti. Rogabis igitur an ob tale crimen priuetur in pœnam illius, solummodo bonis quæ tunc, usque ad illum diem habebat; an illis etiam, quæ post commissum crimen acquisierit, eique aduenierint? & verò circa hoc dubium quatuor sententias enumerat Soares *de fide disp. 22. sect. 1. à num. 9.*

*Fagundes de Iustitia, &c.*

Prima asserens solum, & præcisè confiscanda esse illa tantum bona, quæ usque ad illum diem, & commissionem criminis delinquens habebat, & consequenter ait omnia bona postea acquisita non posse confiscari, quia publicatio fuit inflicta in pœnam delicti commissi, & hæc pœna cadit solum in bona usque ad illud tempus ante crimen hæresis, vel sodomix acquisita. hæc opinionem sequitur Curtius senior *consil. 59. num. 13.* Mantienso *in lib. 5. Recopilat. tit. 4. cap. 3. num. 6.* & videtur tenere Simancas *de cathol. Instit. tit. 9. num. 61. Azor. 1. part. lib. 5. cap. 7. quas. 8.*

Secunda sententia directè contraria ait durare confiscationem non solum usque ad sententiam, sed etiam post illam, ita ut bona etiam acquisita, & acquirenda post ipsam sententiam confiscata censeantur. ita Soares *in scholys ad Antonium Gomez, lib. 3. variar. cap. ultimo,* ubi alios Iurisperitos refert; declarat autem circa bona acquisita post sententiam, acquirere hæreticum, & emendatum non solum proprietatem, sed etiam usum illorum; manere tamen ita publicata, ut non possit de illis testari, sed in eis fiscus succedat. Fundamentum accipit ex quibusdam legibus asserentibus, ut qui propter aliquod delictum mortis pœna damnatur, priuetur omnibus bonis; ergo licet tempore mortis possideat aliqua bona, non poterit de illis testari; ergo in illis fiscus succedet, ac proinde saltem quoad istum effectum durat confiscatio.

Tertia docet confiscari omnia bona, quæ hæreticus habebat quando commisit crimen, & quæ post illud commissum usque ad declaratoriam sententiam, acquisiuit. hæc est communior sententia, & illam sequitur Soares allegatus *de fide, disp. 22. sect. 1. num. 11. & 15.* Iulius Clar. *lib. 5. sent. 9. Hæresis num. 19. & 5. ultimo quas. 78. num. 212.* & Simancas *de cathol. inst. tit. 9. num. 61. Azor. 1. part. lib. 5. cap. 7. quas. 8.* Vasquez *1. 2. quas. 169. n. 8.* Fatinac. *de hæresi quas. 190. num. 25.* fundamentum est, quia ius commune disponit, ut delinquens, cuius bona publicantur, priuetur omnibus bonis, quæ habet quando damnatur. *l. eius qui, §. 1. ff. de testam.* damnatur autem quando contra illum sententia profertur, & publicatur.

Quarta ita distinguit, & ait, si hæreticus perseuerat in hæresi usque ad publicationem sententiæ, ea etiam bona confiscari, quæ dum in hæresi perseuerabat, acquisiuit, quia toto illo tempore erat hæreticus, & ideo toto eo tempore continuo confiscantur bona, quæ acquirat, & in hoc concordat ista opinio cum tertia sententia; si verò iam cessauerat, cessat confiscatio, & ideo postquam ad fidem redit, & factus est catholicus, bona quæ acquirat, sibi acquirat, non fisco, neque ea possunt postea confiscari, nisi denuo in hæresim incidat. hæc sententiam tenet Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 14. num. 10.* cum plurimis, quos citat, & videtur idem tenere Tello *in leges Tauri l. 4. num. 48.* Gutier. *lib. 2. pract. quas. 39. num. 6.* Salzedo *ad pract. Bernardi cap. 86.*

Omnes sententiæ sunt probabiles, tertia, & quarta ferè nihil distant quoad primam, & præcipuam partem, in qua est controuersia rei. Ego remitto me ad ea, quæ dixi in primo *tomo Decalogi lib. 1.* ubi de pœnis temporalibus hæresis egi, ubi tertiam secutus fui: illud certissimum apud omnes Doctores est, postquam lata est sententia, & hæreticus est verè emendatus, & absolutus ab excommunicatione, nullam iam esse confiscationem bonorum, & posse postea illum qui fuit hæreticus, liberè, & licitè sibi acquirere, & hoc ferè est expressum

sum in iure. l. si mandauero, §. is cui, ff. mandati. ubi dicitur, publicatis bonis quidquid postea acquiritur, non sequi fiscum. & cap. felix, vers. verum cum talis, de penis in 6. ubi ita ait textus, de postmodum acquisitio repetitio non negetur. & ita docet expressè Soares citatus num. 13. & ponit pro constanti Sancius allegatus, referens plures, quos hic non citamus, ne paginas impleamus. His positis

Inquirimus modò, an, & quatenus possit hæreticus obligationes, & contractus licite, & validè efficerè, hoc enim proprium est huius loci: sit exemplum, ut res clarior euadat. Titius in hæresim externam incidit primo die huius anni, & sequenti die fecit contractum, quæritur, an validus, & licitus sit talis contractus? Et planè resolutio huius rei videtur pendere ex hoc puncto, an Titius per illud hæresis crimen statim, & eo ipso amiserit dominium suorum bonorum, an solum illud censetur amittere per sententiam declaratoriam illius criminis.

6. Prima sententia satis communis affirmat eo ipso absque vlla declaratoria sententia illum amisisse dominium, & pro illa nonnullos allegat Soares de fide, disp. 22. sect. 3. & Sancius lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 2. (eadem est quæstio de aliis, quorum bona ob aliquod crimen publicantur.) inter quos est Bart. in l. Imperator 43. sine ff. de iure fisci. & in l. si debitor 7. sine ff. qua in fraudem credit. & l. post contractum 15. num. 12. ff. de donat. Menochius consil. 186. num. 8. vol. 2. Couarr. in 4. decret. p. 2. cap. 6. §. 8. n. 8. sine. Sardus de aliment. tit. 9. quæst. 32. num. 5. & tit. 8. privileg. 59. num. 7. & 8. Azor part. 1. lib. 5. cap. 7. quæst. 2. & lib. 8. cap. 12. quæst. 2. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 29. dub. 8. num. 64. Sayrus in clavi regia lib. 3. cap. 9. num. 30. Aragon. 2. 2. quæst. 11. art. 3. fol. 344. col. 2. fin. Gregor. Lopez l. 4. tit. 1. part. 7. verb. ne deue valer. Anton. Gomez lib. 3. variar. cap. 2. n. 3. vers. vnus tamen, & num. 4. Fundamentum illorum est primò, quia rei vindicatio soli vero domino competit. l. in rem, ff. de vindicat. atqui post sententiam declaratoriam criminis datur fisco rei vindicatio à die commissi criminis, & idem est de crimine læsæ maiestatis, ut patet ex l. fin. ff. ad leg. Iuliam maiest. ibi, extinguitur crimen mortalitate, nisi quis fortè maiestatis crimine reus fuerit: nam nisi hoc crimen à successoribus purgetur, hereditas fisco vindicatur. & glossa ibi, à die commissi criminis. Ergo eo ipso per commissionem criminis læsæ maiestatis diuinæ, & humanæ amittunt delinquentes suorum bonorum dominium. Secundo, quia per sententiam declaratoriam criminis rescinduntur omnes obligationes, & contractus cum omnibus fructibus à delinquentibus perceptis, quod fieri non posset nisi perderent dominium à puncto commissi criminis. Tertio, probatur ex cap. cum secundum leges, de hæres. in 6. ibi, bona hæreticorum ipso iure decernimus confiscata; confiscationis tamen huiusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per Principem, aut alios dominos temporales, antequam sententia super eodem crimine fuerit promulgata.

7. Nihilominus verissima, & receptissima sententia docet adhuc dominium tale manere apud delinquentes quoadusque per sententiam iudicis declarentur, & dampnentur de crimine, ita tamen vulneratum, ut post hanc declarationem ab illis vendicentur omnia bona cum fructibus perceptis à die commissi criminis. hanc tenent Soares de fide, disp. 22. sect. 3. num. 2. Sancius lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 3. Simancas de cathol. instit. tit. 9. n. 173. & 187. Corduba, Valquez, Medina, Ludouic. Lopez, Henriquez, Auila, & alij quos citant, ac sequuntur San-

cus, & Soares, Molin. tom. 1. de iust. quæst. 95. col. 11. vers. dubium vero est, verum, hæc sententia probatur ex l. quæsitum est 15. ff. qui & a quibus. ibi, quæsitum est, an is, qui maiestatis crimine reus factus est, mancipare possit, quoni. ante damnationem dominus est. Secundo, quia nullibi in iure civili, vel Canonico dicitur reos horum criminum priuari statim dominio bonorum suorum, ac illud committunt, & ideo non est cur illis hanc penam imponamus, maxime, quia rescissione contractuum à die commissi criminis facienda est, & sic potest optimè defendi illis ex indulgentia iuris, relicto fuisse hoc dominium.

8. Nec obstant argumenta primæ opinionis. Nam ad primum respondemus, illam, quam prima sententia appellat rei vendicationem, quæ competit fisco à die commissi criminis, post latam sententiam declaratoriam criminis non esse, propriè loquendo, rei vendicationem, sed ita improprie à iure appellari, quia tribuitur ius fisco ad vindicanda omnia bona delinquentium, & rescindendos omnes contractus hæreticorum, sub conditione, si contra illos feratur sententia, & quia sub hac conditione habet fisco ius ad hanc vindicationem, & rescissionem omnium contractuum, quos interunt delinquentes; ideo ab auctoribus primæ sententiæ appellatur fisco dominus bonorum illorum, eo quod habeat ius vindicationis, secuta condemnatoria sententia: sæpe enim in iure dominus rei appellatur ille, qui habet ius ad illam consequendam, qui enim habet actionem ad rem recuperandam, rem ipsam habere videtur. l. qui actionem, ff. de reg. iur. ita docet Simancas de cathol. instit. tit. 9. n. 241. & Molin. num. preced. citatus.

Ad secundum respondebis non esse eam causam eius rei, sed quia à tempore commissi criminis sunt bona delinquentium cum suis fructibus fisco obligata.

Ad tertium dices, bona hæreticorum esse à die, quo lapsi sunt in hæresim, confiscata, nihil aliud esse, quam esse ipso iure fisco obligata; ita ut post latam sententiam retrahatur confiscatio ad illum diem, quod non tollit reos manere interim bonorum suorum dominos.

9. Vnde cum posterior sententia sit receptissima, & verissima, patet quid respondendum sit ad dubium quæsitum num. 5. §. hic postea. an scilicet validi, & liciti sint contractus initi ab hæreticis post crimen hæreseos commissum ante sententiam declarationis promulgatam. Respondendum est affirmatiuè, quandiu enim sententia non profertur, iuste possidet, & iuste vititur suis bonis, & illorum dominus est, & dominium habet modo explicato, id est, vulneratum tamen, ita ut post latam sententiam rescindi possint tales contractus, & retrahatur hæc rescissio, & confiscatio bonorum ad tempus commissi criminis. Si enim contractus rescinduntur, perspicuum est illos validos fuisse, & licitos; quod enim rescinditur, validum est, nec tenentur hæretici in conscientia illa fisco offerre, nec se illis priuare ante sententiam, ut docet Sancius lib. 2. Decalogi cap. 22. à n. 6. Soares de fide, disp. 22. sect. 3. num. 3. Barthol. Bonacina de iust. disp. 3. §. 3. punct. vlt. §. 3. n. 5. & ita probat hodie praxis.

10. Imò etiam nec post sententiam declaratoriam criminis tenetur hæreticus bona sua fisco offerre, sed solum tenetur non negare, nec abscondere, si petantur, vel in particulari, vel per publicum edictum, & non resistere, nec impedire executionem sententiæ, ut tradit Bonacina & Sancius allegati, Molin. tom. 1. de iust. disp. 66. col. 3. vers. addit. optimè, &

et disp. 95. vers. ad 2. principale. Simancas de cathol. inst. tit. 9. num. 189. et num. 209. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 8. quas. 4. et lib. 8. cap. 12. quas. 4. Couarruu. in 4. decretal. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 10. corollario 2. Nauarrus in summa cap. 23. num. 66. Menchaca, Padilla, Azevedo, Matienso, Philiarcus & alij, quos citat ac sequitur, Sancius lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 8. Et ratio est, quia hæc pœna durissima, & grauissima est, & ob hanc duritiem, non tenetur quis illam exequi in semetipsum, satis enim est, quod patiat a ministris iustitiæ infligi, nec sententia condemnatoria criminis reos obligat, vt bona sua tradant fisco, sed tantum fisco ius & actionem præbet ea capiendi, & vendicandi vbi- que illa sunt, vnde merito reprobatur Corduba lib. 1. quest. 36. notabili 2. vbi ait, publicata criminis declaratione teneri hæreticos bona sua fisco offerre, ea non petenti, nec etiam placet Vasquez 1. 2. quest. 96. art. 5. disp. 172. cap. 2. num. 11. vbi dicit teneri illos post hanc sententiam omnia bona sua detegere, nisi intelligatur, si interrogentur.

11. Acquirunt tamen nihilominus fisco ius a puncto commissi criminis ad bona delinquentium, vnde sententia postea lata censetur ferri eo tempore, quo crimen commissum fuit, retrahitur enim tunc ad diem commissi criminis hæresis externæ, & consequenter alienationes factæ, ab hac die veniunt rescindendæ, si sint in præiudicium fisci, idque procedit etiam si sententia proferatur post mortem delinquentis, qua de re Soares de fide disp. 22. sect. 1. num. 5. & 6. & Sancius citatus cap. 14. & 22. & est communis sententia.

12. Dum tamen sententia non fertur, potest delinquens, & hæreticus licite consumere, & expendere necessaria ad sustentationem vitæ, & status sui, & eleemosynas facere competentes ad suum statum, & honorem, quæ postea non rescinduntur, sic cum receptissima sententia Sancius dist. lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 55. Soares modò citatus sectio. 4. num. 1. Vasquez 1. 2. quest. 96. art. 5. disp. 172. cap. 2. num. 13. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 7. quas. 7. cum alijs, quos citat, quia hæc necessaria alienationes non censentur interdixæ in generali prohibitione iuris, vt probat ex iure, & auctoribus, Bonacina de iust. disp. 3. quest. 8. punct. vltim. §. 3. num. 4. Britto de locato, & conducto, fol. 378. col. 4. num. 18. Molin. de primog. lib. 4. cap. 4. in princip. & alij multi, quos omittimus, quia interdixæ alienationibus non censentur interdixæ alienationes necessaria, sed voluntariæ tantum. l. alienationes 13. ff. familia eriscunda. ibi, Alienationes post iudicium acceptum interdixæ sunt diuinitat voluntaria. et l. pe. 69. §. pradium, ff. de legatis 2. l. diuus, ff. de petis. hereditatis.

13. An autem nomine alienationis necessaria ad sustentationem vitæ, & status veniant etiam dotes filiarum, quæ in matrimonium dantur, & in Religionis ingressum, est questio pro vtraque parte valde controuersa. Affirmat Peregrinus de iure fisci, lib. 1. tit. 1. num. 177. Primò, quia fisco non est, introductus a iure, vt ditentur Principes, sed vt puniantur delinquentes; satis autem puniuntur hæretici priuatione vitæ, honoris, perpetua infamia, & priuatione eorum omnium bonorum, quæ actu possident. Secundò, quia parentes etiam hæretici de iure gentium & quasi naturali tenentur dotare filios, & filias; datur enim dos loco alimentorum, & ideo dos, & alimenta pro eodem in iure computantur, vt ex pluribus probat Molina de primog. lib. 2. cap. 15. num. 8. pag. 319. col. 1. Bartol. in l. finali, ff. de his quibus vt indig. num. 7. Abbas in

cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. num. 5. & bona ac tuta conscientia id possunt efficere etiam postquam inciderunt in hæresim antequam sententia declaratoria criminis proferatur, vt docent Sancius, & Soares, num. precedenti allegati: nulla autem videtur magis necessaria alienatio, quam illa, ad quam illi iure naturali impelluntur. Tertio, quia hæretici non sunt fisci Procuratores, vt teneantur illi conseruare bona, sed solum tenentur nihil in fraudem fisci moliri, & vbi damnati fuerint per sententiam reddere bona sua petente fisco, vt probauimus num. 10. nihil autem molitur in fraudem fisci ille, qui facit id ad quod iure quasi naturæ impellitur, & quod licite potest facere, dum facit.

Negant Sancius tom. 1. lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 57. Montepicus l. post contractum num. 74. Boslius in practica de honor. public. num. 77. quia fisco non tenetur filias hæreticorum dotare; illæ autem solum alienationes necessariae dicendæ sunt, ad quas fisco tenetur post commissum crimen. Ego non dubitarem inter alienationes necessariae, quas fisco non potest postea rescindere, hanc quoque dotis filiarum numerate, propter rationes tactas pro opinione Peregrini, præsertim propter primam. Neque obstat quod post commissum crimen hæresis statim transferatur dominium omnium bonorum hæretici in fisco, etiam ante sententiam latam; transfertur enim, vt dixi, cum hoc onere, vt dum sententia declaratoria non fertur, integrum sit illi has alienationes necessariae facere; neque enim illis, nec eorum filiis denegantur alimenta, nisi post sententiam secutam; dos autem pro alimentis filiorum datur. Computantur autem inter alienationes necessariae, Primò, solutiones æris alieni, quia debita non computantur inter bona hæreticorum, l. sub signatum, §. bona, ff. de verbor. signif. Reinosus obseruat. 42. num. 15. bona enim illa dieuntur, quæ remanent deducto ære alieno: solum autem bona hæreticorum confiscantur. l. sed nec illud, ff. de solution. Et secundo ea, quæ sunt ad alendum se & familiam suam, & ideo res aliquæ alienantur. Tertio expensæ, & alienationes factæ pro curatione, & valetudine sua suæque familie. Quarto, expensæ, & alienationes factæ pro funere proprio, vxoris familie filiorumque, & fratrum, si pauperes erant, & ex delinquentis eleemosynis vivebant, quia hæc omnia nomine alimentorum comprehenduntur in iure, vt bene notat Sancius lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 56. medio. Quintò expensæ etiam pro tuendis rebus proprijs, quia hoc in fisci vtilitatem fit. item expensæ pro defendenda causa alicuius criminis tam propria, quam filiorum, ob quod per sententiam fisco, veluti pro Aduocatis, pro scripturis faciendis, pro salarijs scribarum, ac alijs licitis expensis; nam ne reus defensione naturali destituatur, necessariò expensæ sunt ex illius bonis, deducendæ: idem etiam est dicendum de expensis, & alienationibus factis pro reparandis bonis, conseruandisque & augendis, quia hoc etiam cedit in fisci vtilitatem. ita docent Simancas de cathol. inst. tit. 9. a num. 33. & sequent. Peregrinus de iure fisci lib. 1. tit. 1. num. 279. Bartol. in l. post contractum 15. num. 12. ff. de donationib. Montepicus ibi 72. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 5. cap. 7. quas. 7. Molin. tom. 1. de iust. disp. 95. col. 10. vers. licet autem hæreticus, & col. 11. vers. ex dictis, & alij plures, quos citat ac sequitur Sancius disto lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 56.

An etiam inter alienationes necessariae compu-  
tanda

tandæ sint expensæ factæ pro redimendis filiis captiuis, dubium esse poterit non exiguum? planè Sancius modò allegatus *dicto num. 56.* respondet affirmatiuè; dicit enim ibi expensas & alienationes factas pro defendenda causa criminis inter necessarias esse computandas, & licet loquatur de crimine proprio, tamen cum pater, & filius pro eadem persona computentur in iure, *cap. tibi domino 63. dist.* id quod dicit de persona patris, diceret etiam de personis filiorum; quare si expensæ factæ pro liberandis filiis à causis criminalibus, & à vinculis iustitiæ inter necessarias numerandæ sunt, cur non etiam factæ ad illos à captiuitatis vinculis liberandos? Certè ego in hanc sententiam inclino.

14. Veniamus ad contractus, quod est proprium huius capituli; & inquire, an sint validi, & liciti tam contractus onerosi, & venditiones, & permutationes, quàm contractus gratuiti, vt promissiones, & donationes merè liberales, quos faciunt hæretici post crimen hæresis commissum, antequam de hæresi per sententiam damnentur. Est problema; quidam enim aiunt nec valere, nec licitos esse, quos recenset Soares *de fide, disp. 22. sect. 4. num. 1.* & latissimè Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 48.* inter quos sunt Anchartanus *cap. fin. num. 2. notabili 6. de præscript. in 6.* Simancas *de cathol. institut. tit. 9. num. 25.* Pergrinus *de iure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 166.* Peña *in director. inquisit. 2. part. in glossa. Surdus decis. 247. num. 9. & 10.* Azevedo *lib. 8. recopilat. tit. 3. l. 1. n. 187. & 188.* Aragon. *2. 2. fol. 347. col. 2. vers. infero secundò.* Fundamentum illorum est, primò, quia cum careant dominio suorum bonorù, illud in aliud nec licitè nec validè transferre queunt. *Secundò*, quia in *l. ex iudiciorum, vers. adeò, ff. de accus.* sic dicitur: *Ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare, aut manumittere eum, possit.* patet etiam ex *l. donationes in concubinam, §. fin. ff. de donat.* ibi, *Rata donationes esse non possunt post crimen perduellionis.*

15. Alij, & melius, dicunt, quorum doctrinam sequimur, valere de iure, & esse licitas huiusmodi alienationes, donationes, & contractus, tam onerosos, quàm gratuitos. hanc partem tenet Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 22. n. 50.* Molin. *tomo 1. de iustit. lib. 5. disp. 95. vers. licet autem hæreticus.* Azor *1. part. lib. 5. cap. 7. ques. 7. sine.* Valquez *1. 2. quest. 69. art. 5. disp. 171. cap. 2. num. 9.* Ratio est primò, quia licet leges citatæ dicant huiusmodi contractus non valere, id ideo dicunt, non quia non sint validæ de iure, sed quia quatenus sunt in præiudicium fisci, possunt ab eodem fisco rescindi, perinde, ac si facti non essent. *Secundò*, quia hæretici dum tales per sententiam iudicis non declarantur, retinent, & habent dominium suorum bonorum, vt sæpe diximus, vulneratum tamen, quia possunt contractus omnes, & alienationes voluntariæ ab illis factæ rescindi; & ideo auctores contrariæ opinionis asserunt eos verum ac proprium dominium non habere, vt dictum manet. Et verò licet diceremus cum primâ sententia eos verum dominium non habere, nec retinere, sed habere tantùm nudam & simplicem possessionem, illorùmque administrationem ex mera iuris, & Principum indulgentia; tamen adhuc huiusmodi contractus validi, & liciti essent, quia ad administrationem talium bonorum pertinerent; iura enim, quæ alienationes factas per contractus interdunt, & prohibent, nihil distinguunt. Quare secluso damno illorum, qui cum hæreticis contrahunt, & secluso præiudicio fisci, cui satis occurratur per rescisionem contractuum, validi sunt, & liciti tales contractus facti ante-

quam hæretici de crimine hæresis per sententiam damnentur; maximè si crimen hæresis adeò sit occultum, vt nullum periculum sit, quòd accipiens aliquid ab hæretico ex vi talium contractuum illud ei in conscientia teneatur restituere. Plurimum autem interest scire, an hæretici possint licitè & validè huiusmodi contractus celebrare, dum de hæresi non damnantur: nam si illi hoc non possint, & hoc illis esset de iure prohibitum, contractusque huiusmodi essent ipso iure irriti, sequitur tertium illum possessorem, qui contractum cum illis iniuit, non posse tuta conscientia rem pro huiusmodi contractibus acquisitam retinere, nec esse dominum fructuum bonorum, quos ex his bonis, per hos contractus acquisitis fecit, cum ex talibus contractibus nullum ius in his bonis acquisierit. Si verò dicamus, tales contractus esse validos, sed irritandos, sequitur licitè posse prædicta bona ex vi talium contractuum acquisita, & illorum bona retinere, quia tunc comparant illi, qui cum hæreticis eos ineunt, verum dominium, & verum illud ius quod hæretici in illis habebant, nec tenentur ea bona, & fructus restituere, donec hæretici condemnentur, & illa ab his tertiis possessoribus fiscus petat.

16. Ad rationes, & fundamenta primæ opinionis dicendum est, eas leges asserere prædictos contractus non esse validos ac firmos, quia possunt irritari, quatenus in præiudicium fisci cedunt, vt supra diximus, & quia semper fiscus potest res taliter alienatas sibi vindicare, rescindendo contractus, vt docent Soares *de fide, disp. 22. sect. 2. num. 5.* & Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 12. num. 31.* vbi doctè ait alienationes quouis modo factas ante commissionem delicti valere, & licitas esse, nec posse postea à fisco irritari; factas verò post commissionem illius posse rescindi, & irritari, quia ante delictum nihil iuris in ea bona fiscus habebat. Hic autem animaduertas grauitè peccare hæreticos, si in fraudem fisci post hæresis crimen commissum res suas alienent, & idem est de quouis alio delicto, per quod bona delinquentium publicantur, quia lædunt ius à fisco per commissionem criminis acquisitum, & leges iustæ hoc expressè prohibent, modo à nobis explicato. vide Sancium *num. 25.* & ea, quæ diximus in nostro tomo primo Decalogi, vbi de pena publicationis egimus, hic enim tantùm volat cursum calamus ex necessaria exigentia materiz.

17. Ex dictis solui potest præsens casus: debebas Titio centum aureos, ille comprehensus, & damnatus fuit de crimine hæresis, quaeritur cui sit restituenda illa pecunia, Titione damnato, & postea conuerso, an fisco? Respondeo in iudicio forensi nullam actionem hæretico concedi ad illos in eodem iudicio petendos contra te: in foro autem conscientiz dico, si fiscus, vel in particulari, vel in generali per aliquod edictum, vel quocumque alio modo æquivalenti à te petiuit tale debitum, teneris illud ei restituere, non Titio. Si verò fiscus illud non petiit, nec credis petitum, poteris illud restituere Titio, quia tu non amplius obligaris fisco, quàm ipse Titius. Titius autem non tenetur illud restituere, aut offerre fisco, nisi illud à se petat fiscus: ita docent omnes, quos citauimus *num. 10.* & præter illos ita etiam docent Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 22. num. 12.* Molina *tomo 1. de iustit. disp. 66. ante conclusionem 2. & disp. 95. vers. ad secundum principale.* Azor *tom. 1. lib. 5. cap. 8. ques. 4. in fine.*

Sequebatur, vt ageremus de contractu matrimonio-

18.

nij

nij heretici cum catholica, & catholica cum heretico, & inquireremus, an matrimonium contractum inter has personas validum sit? Sed hac de re late agit Sancius tom. 2. de matrim. lib. 7. disp. 72. à principio. Et circa hoc punctum duæ sunt opiniones. Prima negat validum esse prædictum matrimonium, etiam si hereticus sit baptizatus, & hæresim profiteatur occultè. hanc tenet glossa magna in cap. ultim. de condit. apposit. Gregor Lopez l. 5. tit. 2. part. 4. Simancas de cathol. instit. tit. 40. num. 17 & 46. & alij, quos citat Sancius citatus, & adducunt in confirmationem suæ opinionis canonem 72. sextæ Synodi generalis Trullanæ, in quo prædictum matrimonium irritum decernitur in illis verbis, non licere orthodoxum cum heretica coniungi, nec orthodoxam cum heretico; sed etsi quid eiusmodi factum apparuerit, irritas nuptias existimari, & nefarium coniugium dissolui. vbi textus loquitur absolute, & videtur comprehendere tam hereticum, seu infidelem baptizatum, quam non baptizatum; vterque enim hereticus est, & infidelis, & à propria verborum textus significatione sine causa recedendum non est. l. 1. §. si is, qui nauem, ff. de exerc. act. Menochius conf. 215. num. 10. Surdus decif. 288. num. 27. & hanc opinionem tenent etiam cum Simanca Hostiensis cap. 2. num. 1. de coniug. seruo. & ibi Ancharran. num. 1. Catterius de heretic. n. 157. habetur tom. 2. tractatum iuris part. 2. Rojas singular. 128. num. unic.

Dicendum tamen est in secunda opinione, huiusmodi matrimonia esse quidem valida, sed illicita, & cum graui peccato inita, quia contrauenitur iustissimo Ecclesiæ præcepto, prohibentis ea matrimonia propter euentissimum fidei periculum coniugis catholici, ac prolis, non tamen irritantis. constat ex Concilio generali Chalcedon. canon. 13. & ex Concilio Illiber. cap. 16. & Laodic. cap. 10. & 31. & Chartag. III. cap. 12. Agathensi. cap. 67. quæ (si primum excipias) quamuis Prouincialia sint, sunt tamen approbata à Summis Pontif. vt refert Simancas de catholicis inst. tit. 40. num. 21. hanc tenet Sancius lib. 7. de matrim. disp. 72. num. 4. Sotus in 4. dist. 39. quest. unica. art. 2. ad vltimum. Nauarr. in summa Hispan. cap. 22. num. 49. Veracrus 1. part. seculi art. 32. conclus. 6. tenent etiam plus quam 40. auctores, quos pro ea refert Sancius citatus num. 2. inter quos est Couarruias de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 11. & Sa in summa verb. matr. vbi de imped. dirimentib. num. 8. vbi hoc temperat, nisi esset spes certa conuersionis; sed non placet: dicit enim ac persistit præceptum prohibens, in quo Summus Pontif. dispensare potest ex causis grauissimis, datæque promissione ex parte heretici non nocendi in fide coniugi catholico, quandiu ipse non redit ad fidem. tenet quoque hanc opinionem (quæ est verissima) Reinosus obseruat. 58. num. 9. & D. Thomas in 4. dist. 39. quest. 1. art. 1. & Reinosus loco allegato citat plurimos pro illa, qui apud illum videri poterunt. Et patet hanc sententiam ex eo esse veram, quia decretum illud 72. sextæ Synodi irritans huiusmodi matrimonium, nullam autoritatem habet; est enim hæc Synodus reprobata, & nunquam fuit admissa in Ecclesiâ catholica, vt tradit idem Sancius lib. 7. de matrim. disp. 28. num. 2. & 7. & nos in nostra Apologia de esu ouorum, & lacticiniorum tempore quadragesimalis ieiunii, latissime ostendimus ex Baronio, Bellarmino, Seuerino, Binio, Beda, & aliis probatissimis Doctoribus. Imò Reinosus dicta obseruatione 58. num. 10. ait pro hac opinione ita iudicatum fuisse in casu cuiusdam matrimonij contracti cura

heretico Calvinista, qui communiter reputabatur catholicus, re tamen vera prauitati hæresis Caluianæ adhærebat, eamque occultè profitebatur, lupumque sub ouina pelle gerebat, & tandem postea de hæresi publicè conuictus fuit. Et procedit hæc nostra opinio, siue coniux catholicus sciat coniugem cum quo matrimonium contrahit, esse hereticum, siue ignoret, licet dicat Reinosus citatus n. 11. hanc secundam opinionem procedere in casu quod putauerit coniux catholicus alterum coniugem cum quo contrahit, esse catholicum, aut ignorauerit esse hereticum; nam si sciebat illum esse hereticum, putat, supposita hac scientia, non posse matrimonium verum dari, in quo deceptus est, quia hæresis non est error personæ, sed est qualitas adhærens personæ, sicut diuitiæ, aut paupertas.

Sponsalia tamen inita inter personam catholicam, hereticam, vel apostatam à fide, sunt ipso iure nulla, & irrita, vt docet Sancius lib. 7. de matrim. disp. 72. num. 3. Nauarrus lib. 4. conf. 1. de sponsal. edit. 1. conf. 38. num. 6. Reinosus dicta obseru. 58. num. 8. quia sponsalia sunt promissiones matrimonij futuri. Promissio autem rei turpis non valet, cap. in malis promissis 22. quest. 4. l. iuris gentium, §. si ob maleficium, ff. de pact. l. generaliter, ff. de reb. credit. quando in prædicta promissione rei turpis nulla ratio honestatis considerari potest, nisi ipsa turpitudine.

CAPVT XXII.

De contractibus maritorum respectu vxorum.

- 1 Maritus absque consensu expresso vxoris in scriptis dato, non potest alienare bona immobilia, neque ea in quibus quisque illorum vsum fructum habet, nec sufficit consensus tacitus.
- 2 Consuebitur alienare, si vendat, donet, vel permutet. Quid nomine venditionis veniat. ibid. An transactio? An locatio? An hypotheca? An promissio venditionis. ibid.
- 3 Potest maritus sine consensu vxoris alienare emphyteusim, cuius est directus dominus. Item potest vendere, & alienare officium à Rege datum, modo non sit pecunius communibus viro, & vxori emptum. ibid.
- 4 An nomine bonorum immobilium intelligantur annui redditus? An iura, & actiones ad bona immobilia? An bona mobilia, qua diu seruari possunt, & qua. ibid. An pecunia destinata in bancis, & manibus camporum.
- 5 An census redimibiles, & an ad titulum illorum qui sacris Ordinibus imitari possunt.
- 6 Consensus expressus vxoris ad alienanda bona immobilia, requiritur tanquam forma solemnizans actum alienationis, & venditionis.
- 7 An prædictus consensus per nuntium, aut epistolam dari possit.
- 8 Si mulier versa sit in insaniam, an loco illius causa cognita possit prædictum consensum in dextera dari.
- 9 Mariti nihil possunt dare, aut vendere suis concubinis, siue mobile, siue immobile, & quo modo id intelligatur.
- 10 Possunt vxores intra quadriennium post mortem maritorum

- maritorum à concubinis illorum, id ab illis vendicare in iudicio. *ibid.*
- An possint filij. *ibid.*
- 10 In foro conscientia non tenentur uxores pretium solvere concubinis suorum maritorum, illorum bonorum, quæ mariti illis donarunt, & illa in iudicio ab illis vindicantur, etiam si fecerint vero, & iusto pretio ab illis fuisse emptæ.
- 11 Tenentur mariti in conscientia post mortem suam id, quod concubinis donarunt, in suam partem accipere.
- Quid si concubinis constet illor id in suam partem non accipere. *ibid.* & num. 13.
- 12 Quid si matrimonium contractum sit inter virum & uxorem per dotem, & arrhas.
- 14 An & quatenus maritus possit validè, & licitè vendere, & alienare bona mobilia sine consensu uxoris.
- 15 An ea, quæ mariti paulatim dilapidavit cum concubinis, & meretricibus, si in magnam quantitatem coalescant, teneantur illi in suam partem & tertiam computare.
- 16 An & quatenus mariti possint, vel non possint esse fideiussores absque consensu expresso uxorum.
- Et quid si mariti fideiussores sint eorum, qui conducunt regales redditus. *ibid.*
- 17 Quatenus requiratur consensus coniugis, ut coniugis litigare, seu procurare possit super bonis immobilibus.
- 18 Consensus, qui non oportet ut precedant, aut interueniant in ipso contractu, sed sufficit quod ex postfacto, qui.

**X** iure Lusitano lib. 4. ordin. tit. 48. initio, in nouis, constat non posse maritum absque consensu expresso uxoris in scriptis dato vendere, vel alienare bona immobilia, vel ea, in quibus illorum quisque vsumfructum habet. Et non sufficere consensum tacitum, quamuis aliunde taciti, & expressi idem iudicium, eademque potestas sit: nam cum expresse expressum consensum ius requirit, tacitum non admittit, iuxta communem Doctorum, quod patet ex cap. 2. de prebend. lib. 6. ad finem, & ex cap. sit. de procurator eod. lib. vbi glossa in verb. speciale. idque quamuis, vel charta dimidietatis, iuxta consuetudinem Regni Lusitanie, vel dote, & arrhis matrimonium contracterint, qui consensus expressus non nisi scriptura publica probari poterit, alioquin tam ad mariti, quam ad uxoris petitionem nulla erit talis venditio, vel alienatio, est enim fauor illis quoad hoc in iure concessus. Censetur autem alienare, si maritus vendat, vel donet, vel permuret, aut locet ad longum tempus: nomine enim alienationis venit venditio, donatio, & permutatio, vnde prohibita venditione, censetur etiam prohibita donatio, & permutatio, si in vtroque casu detur eadem ratio prohibitionis, vt late probat Pereira de empr. & vendit. cap. 8. num. 26. & 27. Molina de primogen. lib. 4. cap. 4. num. 11. pag. 480. patet ex l. sciendum r. §. de inde, ff. de adilit. edict. l. 2. C. de rerum permut. dum autem ius Lusitanum mentionem facit de venditione, intelligendum est de venditione cum effectu, hoc est, secuta traditione, vt putat Britto de conducto, & locato §. 2. fol. 147. col. 4. ad fin. ex textu in l. vltima, C. de iure emphyt. verb. alienare, iuncta l. alienatum, & l. alienationis verbo ff. de verborum & rerum signific. sed non placet Britto, vt statim dicemus.

Venit etiam transactio, si ex vi contractus transactionis rem immobilem maritus dimittat, vt resoluit Caldas de resolut. emphyt. cap. 9. num. 36. & lo-

catio ad longum tempus decennij, aut nouennij. ita Vallacus de iure emphyt. quest. 29. num. 12. Pinellus part. 3. mon. 71. C. de bon. matern. idem Caldas cap. 4. num. 45. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 21. num. 21. pag. 14. col. 1. Quare interdicta alienatione, censetur etiam interdicta prædicta locatio ad longum tempus. Item donatio pro solutione, quia hæc venditioni æquiparatur in iure, vt bene animaduertit Fabianus de Monte de empr. part. 3. in princ. quest. 21. Gutierrez lib. 2. pract. quest. 157. Mascardus de probat. concl. 1. 42. n. 14. Afflictiis decis. 335. num. 18. Menochius de arbit. casu 171. num. 52. An autem nomine alienationis in præsentis casu veniat promissio venditionis, est dubium. Negat Britto, vt vidimus, sed ille loquitur de pœna amissionis emphyteusis illius, quæ venditur itequisito domino, & absque consensu domini directi, & ideo delictum consummatum per traditionem requirit. affirmant Caldas de extinct. emphyteusis, cap. 1. n. 36. & cap. 16. num. 84. & Pereira de empr. cap. 8. num. 5. & cap. 13. num. 11. Menoch. conf. 1. num. 230. Vallac. consult. 77. & 83. Barbosa in l. 1. ff. solut. matrim. num. 57. Ego his consentio, quia Britto loquitur in differenti casu: loquitur enim de pœna caducitatis, quam incurrunt emphyteutæ vendentes emphyteusum sine consensu domini directi, quæ vt incurratur, requirit venditionem, hoc est, delictum consummatum per traditionem: hic autem requiritur consensus uxoris expressus, non in pœnam, sed ne uxori fiat præiudicium, vt de se patet; volenti enim, & consentienti non fit iniuria, nec præiudicium.

Venit denique hypotheca, quia ille, qui non potest bona sua alienare, nec etiam potest ea hypothecare, iuxta l. vlt. C. de reb. alien. non alien. ita Pinellus in l. 1. C. de bonis matern. part. 3. num. 39. Rebellus de oblig. susti. part. 2. lib. 6. quest. 3. num. 15. quamuis contrarium teneat Gama decis. 108 & Molin. tom. 2. de iustit. disp. 42. si hypotheca fiat cum spe probabili redimendi. Sed primi iudicant probabilius, quia prohibito sine, prohibentur etiam omnia quæ ducunt ad talem finem: hypotheca autem est via, & dispositio proxima ad finem alienationis, & sicut datur formam, censetur etiam date, & condere omnia necessaria ad talem formam, ita negans formam, & actum alienandi, censetur etiam negare omnia, quæ ad illum tanquam dispositiones immediate ducunt.

Potest tamen maritus sine consensu uxoris alienare emphyteusum, in qua ille est directus dominus, vt probat Caldas de extinct. emphyteus. cap. 12. num. 10. Potest etiam repudiare hereditatem sibi aduenientem: ita Cabedo 1. part. decis. 109. Pereira de emphyt. cap. 13. num. 10. quia nihil alienat ex bonis, quæ habebat; aliud est enim non acceptare, aliud alienare, vt de se patet. Potest etiam vendere sine consensu uxoris, & alienare officium sibi à Rege datum. ita Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 48. initio, ibi, *Attamen non prohibemus marito, vt vendere possit, aut renuntiare quodcumque officium, quod habuerit, quamuis uxor non consentiat.* Quod intelligendum videtur, nisi officium bonis communibus, ac pecuniis viri, & uxoris emptum fuerit, quia tunc venit ad partitionem cum reliquis bonis, quoad æstimationem valoris.

Nomine etiam bonorum immobilium intelliguntur non solum bona stabilia, quæ bona fixa, seu radiceis Lusitani appellant, sed etiam annui redditus, qui inter bona immobilia connumerantur, vt docent Tiraquellus de retract. §. 1. glossa 6. num. 4. Menochius de recuperand. possess. remed. 1. num. 45.

Garcia de benefic. part. 2. cap. 5. num. 95. Aloysius Riccius in collect. decisionum. part. 3. collect. 668. Gaspar Rodericus de annuis redditibus, lib. 1. quest. 3. num. 3. & quest. 14. Matienso l. 7. glossa 1. à num. 18. tit. 11. lib. 2. noua recopilat. Et bona mobilia, quæ seruando seruari possunt, vt vasa aurea, argentea, anuli, catenæ, gemmæ, mancipia; hæc enim semper cum immobilibus computantur. Intelliguntur etiam iura, & actiones ad immobilia, vt docet Simoncellus de decretis lib. 1. tit. 3. Vallasc. conf. 77. in princip. Caldas de resol. emphyt. cap. 12. num. 9. & 10. & de emphyt. cap. 13. num. 11. Menoch. confil. 300. num. 41. & lib. 4. præsumpt. 142. à num. 16. tamquam illorum accessorie: accessorium enim sequitur principale. cap. inter dilectos, de fide instrum. l. 1. & 2. ff. de peculio legato. Instit. de legatis, §. si quis ancillat.

Comprehenduntur quoque pecuniæ destinatæ, ac deputatæ ad emptionem prædiorum, & bonorum immobilium: ita Iosephus Ludouicus tom. 3. commun. opin. conclus. unica, de verbor. signific. ampliat. 3. pag. 541. Pereira de emphyt. cap. 13. num. 32. Ceuallos commun. contra commun. quest. 312. Viuius tom. 2. commun. opin. lib. 7. tit. 1. num. 278. vers. nec non, quia quod parum distat, nihil distare videtur, & quod statim, certò, & indubitabiliter faciendum est, iam factum censetur; quare cum ea pecunia certò, & indubitabiliter statim sit conuertenda in bona stabilia, iam conuersa putatur, & inter bona stabilia numeratur.